
Atti n. 6132 del 24.05.2021 – Fascicolo 1.6\2021\5 

 
 

 

1 

 

  

                                                                                                                                     ORIGINALE 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

24 MAGGIO 2021 

 
Deliberazione n. 6 del 24.05.2021 - Atti n. 6132 del 24.05.2021 – Fascicolo 1.6\2021\5 

 

 

 

L’anno 2021, il giorno 24 del mese di maggio alle ore 11.00 si è riunito in videoconferenza il 

Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito della Città Metropolitana di Milano – Azienda 

Speciale, previa convocazione inviata per mezzo di posta elettronica certificata nonché agli indirizzi 

mail di ogni componente per conto del Presidente del CDA il giorno 14.05.2021 (Prot. Uff. Ambito 

n. 5782). 

 

Le modalità di svolgimento della seduta, per mezzo di videoconferenza su piattaforma online, 

occorrono in virtù della crisi epidemiologica che ha colpito l’Italia e la Lombardia in particolare e 

come tale limita gli spostamenti su tutto il territorio nazionale non consentendo la presenza 

congiunta, presso la sede istituzionale, dei componenti del Consiglio di Amministrazione, del 

Revisore Unico, del Direttore Generale in funzione di Segretario Verbalizzante e personale della 

Segreteria di Direzione con funzione di Segreteria del Consiglio di Amministrazione. 
 

Richiamato l’art. 73 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020, al primo comma, espressamente dispone: 

“Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione 

dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei 

comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano 

regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo 

tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente 

del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di 

identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e 

vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità 

individuate da ciascun ente.” 

 

Richiamato altresì il Regolamento di funzionamento delle sedute del Consiglio di Amministrazione 

dell’Ufficio d’Ambito che all’art 2 comma 3 prevede la possibilità che le adunanze abbiano luogo 

mediante videoconferenza. 

 

Ritenuto pertanto di adottare il presente modello di deliberazione sino a quando la crisi 

epidemiologica non consentirà al Consiglio di Amministrazione di riunirsi secondo le consuete 

modalità e che il Direttore Generale ed il Presidente apporranno la relativa sottoscrizione di 

competenza trasmettendosi la documentazione a chiusura delle adunanze affinchè, successivamente 



Atti n. 6132 del 24.05.2021 – Fascicolo 1.6\2021\5 

 
 

 

2 

 

e nel rispetto dei termini di legge, gli uffici procedano alla pubblicazione all’Albo Pretorio e nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 
 

 

 

Oggetto: Aggiornamento dell’art. 4 della convenzione avente ad oggetto “disposizioni 

attuative per l’avvio, la rendicontazione, il monitoraggio ed il controllo degli interventi 

urgenti e prioritari attinenti il Servizio Idrico Integrato” di cui alla D.G.R. n. XI/4040 del 

14/12/2020 

 

 
Sono presenti: 
 

Nominativo Ruolo Presente  Assente 

 

Egidio Fedele Dell’Oste Presidente X  

Paolo Sabbioni Vicepresidente X  

Ileana Musicò Consigliere X  

Angelo Rocchi Consigliere  X 

Pamela Tumiati Consigliere X  

 

 
 

Nominativo Ruolo Presente  Assente 

 

Ivana Colangelo  Revisore Unico X  

 

  

L’Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n.7 del 29/05/2014 assume le 

funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal Responsabile dell’Ufficio di Segreteria del Consiglio di 

Amministrazione nella persona della Dr.ssa Lucia Brienza. 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTE le premesse in ordine alle modalità di svolgimento dell’adunanza  

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno; 

PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 

RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 

riguardo; 

 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai sensi dell’art. 49 del T.U. 

267/2000; 
 



Atti n. 6132 del 24.05.2021 – Fascicolo 1.6\2021\5 

 
 

 

3 

 

con n. 4 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 

 

 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, comprensiva dell’Allegato 1, dichiarandola 

parte integrante del presente atto; 

2) di incaricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 

3) data l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Oggetto: Aggiornamento dell’articolo 4 della convenzione avente ad oggetto “disposizioni 

attuative per l’avvio, la rendicontazione, il monitoraggio ed il controllo degli interventi 

urgenti e prioritari attinenti il Servizio Idrico Integrato” di cui alla D.G.R. n. XI/4040 del 

14/12/2020 
 
 

RELAZIONE TECNICA: 

 

Con deliberazione n. 8 del 21 dicembre 2020, il Consiglio di Amministrazione di ATO ha approvato 

lo schema di convenzione avente ad oggetto “disposizioni attuative per l’avvio, la rendicontazione, 

il monitoraggio ed il controllo degli interventi urgenti e prioritari attinenti il Servizio Idrico 

Integrato” quale Allegato B alla D.G.R. n. XI/4040 del 14/12/2020, prendendo nel contempo atto 

dell’assegnazione di un finanziamento concesso dalla Regione Lombardia all’Ufficio d’Ambito pari 

ad euro 5.727.457,69 per interventi urgenti e prioritari attinenti al Servizio Idrico Integrato. 

 

Con la sopra richiamata D.G.R. n. XI/4040 del 14/12/2020 Regione Lombardia ha attuato il 

Programma di Interventi per la Ripresa Economica di cui alla D.G.R. n. 3531 del 05 agosto 2020, 

come aggiornata dalla D.G.R. n. 3749/2020, che, in sintesi, prevede: 

 

 l’approvazione del riparto dello stanziamento complessivo di 64M€ tra gli uffici d’ambito in 

base a criteri prestabiliti e condivisi con gli stessi uffici; 

 l’individuazione di un programma di interventi finanziabili ritenuti prioritari e urgenti, 

finalizzati all’adeguamento delle infrastrutture del Servizio Idrico Integrato; 

 l’approvazione dello schema di convenzione recante le disposizioni attuative per l’avvio, la 

rendicontazione, il monitoraggio ed il controllo degli interventi finanziati (allegato B alla 

D.G.R. XI/4040) e la definizione delle modalità di erogazione del finanziamento regionale 

agli enti attuatori. 

 

Nel dettaglio, la Giunta Regionale, con la succitata D.G.R. n. XI/4040, ha approvato il programma 

2021-2022-2023 degli interventi urgenti e prioritari attinenti il S.I.I. (c.f.r. Allegato A alla D.G.R. 

XI/4040) per un importo complessivo pari ad euro 266.208.596,19 (pari a n. 164 interventi totali 

finanziabili) – tra cui n. 14 interventi proposti dall’Ufficio d’Ambito della Città Metropolitana di 



Atti n. 6132 del 24.05.2021 – Fascicolo 1.6\2021\5 

 
 

 

4 

 

Milano  e realizzati dai Gestori MM S.p.A. e CAP Holding S.p.A., per un importo complessivo pari 

ad euro 11.861.832,29, finanziato nella misura di euro 5.727.457,69.  

 

Lo schema di convenzione approvato dal Consiglio di Amministrazione di ATO nella seduta del 21 

dicembre u.s. determina e disciplina i reciproci impegni tra Regione ed Ente Beneficiario, in ordine 

al finanziamento in favore del medesimo Ente Beneficiario derivante dal contributo a valere sulle 

risorse autonome regionali del Fondo “Interventi per la ripresa economica” per la progettazione e la 

relativa realizzazione, tramite il Gestore del servizio idrico integrato, di opere infrastrutturali 

attinenti al servizio idrico integrato stesso opportunamente individuate. 

 

Al fine di poter beneficiare dell'erogazione della prima quota di finanziamento, in data 20.01.2021 

l’Ufficio d'Ambito ha provveduto a sottoscrivere la convenzione di cui sopra e a trasmetterla a 

Regione Lombardia, unitamente alla presa d'atto del Consiglio di Amministrazione. 

 

Successivamente, con nota del 11.02.2021 (prot. Uff. Amb. 1730), l’Ufficio d’Ambito comunicava 

a Regione Lombardia l’intervenuta suddivisione in lotti e progetti stralcio di determinati interventi 

di competenza del Gestore CAP Holding S.p.a., già individuati e ammessi al finanziamento 

regionale, nonché la conseguente ripartizione proporzionale del contributo assegnato sui suddetti 

lotti e stralci. Tali modifiche venivano recepite dalla Regione Lombardia mediante approvazione 

della D.G.R. n. XI/4608 del 26/04/2021, costituente “Aggiornamento d.g.r. n. 4040/2020 – Modifica 

piano interventi di cui all’allegato A e recepimento disposizioni di cui alla d.g.r. n. 4381/2021 

relative al monitoraggio degli interventi”. 

 

Alla luce di quanto sopra, si è reso necessario aggiornare l’articolo 4 della convenzione già 

sottoscritta tra l’Ufficio d’Ambito e Regione Lombardia recante “disposizioni attuative per l’avvio, 

la rendicontazione, il monitoraggio ed il controllo degli interventi urgenti e prioritari attinenti il 

Servizio Idrico Integrato” con solo riferimento all’elenco degli interventi contenuto nella Tabella 1 

– “Interventi finanziabili” e fatte salve tutte le altre disposizioni già pattuite nonché le relative 

tempistiche di attuazione.  

 

Con nota del 21 maggio 2021 (Prot. Uff. Amb. 6088), Regione Lombardia ha trasmesso a mezzo 

PEC all’Ufficio d’Ambito, per successiva sottoscrizione, la bozza dell’aggiornamento dell’articolo 

4 di cui sopra, contenente la modifica alla Tabella 1 approvata con D.G.R. n. XI/4608 e di seguito 

riportata: 

 

TABELLA 1 – “INTERVERVENTI FINANZIABILI” 

CODICE  

Intervento 
Titolo dell'intervento 

Quadro economico 

totale (€) 

Importo 

Finanziamento 

assegnato (€) 

9293_10/2 Piano Potenziamento Servizio Fognatura in Comune in Robecchetto con Induno 

- lotto 1 
500.000,00 € 250.000,00 € 

9027_2/2 
Rifacimento rete fognaria in vie varie in comune di Bollate con recapito finale 
alla depurazione 

900.000,00 € 450.000,00 € 

9028_2 Potenziamento ed alleggerimento della rete fognaria in comune di Rodano 1.000.000,00 € 500.000,00 € 

9293_10_3 
Piano Potenziamento Servizio Fognatura in Comune in Robecchetto con Induno 

lotto 2 
450.000,00 € 137.714,03 € 



Atti n. 6132 del 24.05.2021 – Fascicolo 1.6\2021\5 

 
 

 

5 

 

CODICE  
Intervento 

Titolo dell'intervento 
Quadro economico 

totale (€) 

Importo 

Finanziamento 

assegnato (€) 

9293_10_4 
Piano Potenziamento Servizio Fognatura in Comune in Robecchetto con Induno 

lotto 3 
560.000,00 € 171.377,47 € 

9293_13 Piano Potenziamento Servizio Fognatura in Comune di Marcallo con Casone 450.000,00 € 225.000,00 € 

9293_15 Piano Potenziamento Servizio Fognatura in Comune di Arconate 530.000,00 € 265.000,00 € 

9293_33 
Piano Potenziamento Servizio Fognatura in Comune di Peschiera Borromeo 

c.na Fornace 
728.500,00 € 364.250,00 € 

9293_14 Piano Potenziamento Servizio Fognatura in Comune di Magenta 573.000,00 € 286.500,00 € 

9293_21 Piano Potenziamento Servizio Fognatura in Comune di Cuggiono 624.000,00 € 312.000,00 € 

9293_27 Piano Potenziamento Servizio Fognatura in Comune di Cassano d'Adda 200.000,00 € 100.000,00 € 

9293_20 Piano Potenziamento Servizio Fognatura in Comune di Legnano 176.500,00 € 88.250,00 € 

9293_22 Piano Potenziamento Servizio Fognatura in Comune di Buscate 310.000,00 € 155.000,00 € 

9293_23 Piano Potenziamento Servizio Fognatura in Comune di Pogliano Milanese 163.000,00 € 81.500,00 € 

9293_26 Piano Potenziamento Servizio Fognatura in Comune di Rho 200.000,00 € 100.000,00 € 

6949_28_2 
6949_28-2 Interventi per la riduzione delle acque parassite Comune di 

Gorgonzola 
450.000,00 € 185.063,39 € 

F1618 Interventi di adeguamento della rete fognaria in via della Chiesa Rossa 511.097,15 € 255.548,57 € 

F1702 Interventi di adeguamento della rete fognaria in via Idro 502.694,32 € 251.347,16 € 

F1703 Interventi di adeguamento della rete fognaria in via Tre Castelli 503.252,97 € 251.626,48 € 

F1011 
Costruzione della fognatura in Via Val Camonica, prolungamento della rete in 

Via Teocrito e potenziamento della rete in Via Val Gardena 
1.253.162,53 € 563.923,14 € 

F1501 
Opere di salvaguardia della funzionalità idraulica della rete fognaria - Lotto 2: 

installazione strumenti di misura in rete 
789.212,77 € 315.603,49 € 

F1006 
Ristrutturazione e potenziamento rete fognaria da P.le Oberdan a Piazza V 

Giornate (rifacimento allacciamenti) 
928.342,14 € 417.753,96 € 

9442_1 
PR di San Colombano al Lambro - Ristrutturazione rete fognaria finalizzata alla 

riduzione acque parassite 
4.200.000,00 € - € 

9028 Interventi urgenti di regolarizzazione sfioratori in Comuni vari 2.006.158,00 € - € 

A1702 
Potenziamento rete acquedottistica in via Val Camonica, via Teocrito e via Val 

Gardena 
396.792,90 € - € 

A1602 
C.le Bruzzano: recupero centralina con intervento elettrico, edile e installazione 
filtri CAG 

1.629.660,79 € - € 

TOTALI 26 INTERVENTI 20.535.373,56 € 5.727.457,69 € 

 

 

La presente deliberazione non comporta oneri di spesa in capo all'Azienda Speciale. 

 

Per il presente atto è richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 

33/2013 nel rispetto della normativa sulla privacy. 

 

        Il Direttore Generale   

          Avv. Italia Pepe  
    
Il Presidente vista la Relazione Tecnica di cui sopra, presenta la seguente  

 



Atti n. 6132 del 24.05.2021 – Fascicolo 1.6\2021\5 

 
 

 

6 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l’adozione del presente 

provvedimento 

 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

 

Visti:  

-    lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito della Città Metropolitana di Milano; 

-   il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti     

Locali”; 

 

Visto l’esito della votazione 

 

 

 

DELIBERA  

 

 

1. di prendere atto dell’aggiornamento dell’articolo 4 della convenzione recante 

“disposizioni attuative per l’avvio, la rendicontazione, il monitoraggio ed il controllo 

degli interventi urgenti e prioritari attinenti il Servizio Idrico Integrato”, con particolare 

riferimento alla modifica alla Tabella 1, approvata con D.G.R. n. XI/4608 del 

26.04.2021, per le motivazioni indicate nella relazione tecnica della presente 

deliberazione; 

2. di approvare la bozza di aggiornamento dell’articolo 4 della convenzione di cui sopra, 

allegata alla presente deliberazione quale Allegato 1; 

3. di demandare al Presidente dell’Ufficio d’Ambito della Città Metropolitana di Milano la 

sottoscrizione dell’aggiornamento dell’articolo 4 della convenzione recante 

“disposizioni attuative per l’avvio, la rendicontazione, il monitoraggio ed il controllo 

degli interventi urgenti e prioritari attinenti il Servizio Idrico Integrato”; 

4. di demandare al Direttore Generale l'inoltro della presente deliberazione agli Uffici della 

Regione Lombardia, al Gestore Cap Holding SpA, Gestore MM SpA e alla Città 

Metropolitana di Milano;  

5. di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità 

contabile;  



Atti n. 6132 del 24.05.2021 – Fascicolo 1.6\2021\5 

 
 

 

7 

 

6. di demandare al Direttore Generale, per il tramite dei competenti uffici, la pubblicazione 

del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

- rilevata l’urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all’Azienda; 

- visto l’art. 134 – IV comma – del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Atti n. 6132 del 24.05.2021 – Fascicolo 1.6\2021\5 

 
 

 

8 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

 
IL DIRETTORE GENERALE       
 
 
Avv. Italia Pepe                                                                                 
 
 
data 24/05/2021                                                           firma   
                                                                                                                                                                             
 
 

 

 

 

SI DICHIARA CHE L’ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 

SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’UFFICIO D’AMBITO E PERTANTO 

 NON E’ DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 

 

 

                                               IL DIRETTORE GENERALE 

 
Nome Avv. Italia Pepe Data 24/05/2021                                           firma/ 
 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 
 

  
Favorevole

 

  
Contrario

 
                                          IL DIRETTORE GENERALE 
  

 
   Nome      data                                                                                  firma 
 

 

           IL PRESIDENTE                                                              IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Egidio Fedele Dell’Oste                                                                       Avv. Italia Pepe  

 
             

        

 

 

 

 

 



Atti n. 6132 del 24.05.2021 – Fascicolo 1.6\2021\5 

 
 

 

9 

 

 
 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art.134 del D. Lgs. 

n.267/2000.
 

  per decorrenza dei termini di cui al 3° comma dell'art.134 del D. Lgs. n.267/2000.
 

 

Milano lì 24/05/2021                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 

 

                                                                                                          _________________________ 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione 

mediante inserimento nell’Albo Pretorio online dell’Ufficio d’Ambito della Città Metropolitana di 

Milano, ai sensi dell’art.32, co.1, L. 18/06/2009 n. 69, nonché per la pubblicazione in amministrazione 

trasparente ai sensi del D.lgs.  14 marzo 2013 n. 33 se dovuta. 

 

Milano lì 24/05/2021                                                  IL DIRETTORE GENERALE                             

 


